I N D I C A Ç Ã O
No. 1564/2007.

“Solicita ao Poder Executivo, a realização de
estudo  para implantação de  Postos  volantes
de Atendimento ao Trabalhador -  PAT, nos
Bairros das Costas Norte e Sul.”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a distância que há entre o Centro da cidade e os Bairros situados na
Costa Norte e Costa Sul, deste Município;

Considerando que, o cidadão que encontra-se desempregado não possui recurso para
arcar com a despesa de condução, ficando impossibilitado de ir até o PAT - Posto de
Atendimento ao Trabalhador, a fim de regularizar sua situação;

È que:

 Indicamos a Vossa Excelência, nos termos da legislação vigente e depois de ouvido o
Ínclito Plenário desta Casa, sugerindo a interferência de Sua Excelência, determinar o
Setor competente, realizar estudos urgentes para criação de postos volantes do PAT
em todos  os  Bairros  da  Costa  Norte  e  Costa  Sul deste  Município,  divulgando  e
especificando dia e horário de sua estada nos referidos bairros respectivamente.
A iniciativa é de suma importância pois visa atender o maior número de munícipes que
não  possuem  condições  próprias  de  se  dirigirem  ao  Posto  de  Atendimento  ao
Trabalhador,  atualmente  instalado  no  Centro  deste  Município,  sejam  essas
impossibilidades físicas ou financeiras.

Câmara  Municipal  de  São  Sebastião,  Sala
Vereador ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 16 de agosto de 2007.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA TENÓRIO
“Marcos Tenório”

VEREADOR